
 

 

 
CITTÀ di AVIGLIANA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 209 

   

 

OGGETTO: ISCRIZIONE IPOTECA IN DANNO DI CACCAMO ANTONIO. 

PROPOSIZIONE RICORSO EX ARTT.  2674 BIS E 113 TER DISP. ATT. 

CPC 

 

 

L'anno 2016, addì  ventisei, del mese di settembre dalle ore 17:45 nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

   

Sindaco PATRIZIO ANGELO SI 

Assessore ARCHINA' ANDREA SI 

Assessore TAVAN ENRICO SI 

Assessore MORRA ROSSELLA SI 

Assessore CROSASSO GIANFRANCO SI 

Assessore BUSSETTI GIULIA SI 

 

Presenti: 6       Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 

 Il Sindaco  Angelo Patrizio - riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Pag. 2 

 

 

OGGETTO: ISCRIZIONE IPOTECA IN DANNO DI CACCAMO ANTONIO. 

PROPOSIZIONE RICORSO EX ARTT.  2674 BIS E 113 TER DISP. ATT. CPC 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata n°  574  del  21/09/2016 allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato 

  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 

147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

 Vista la  deliberazione consiliare n. 14 del 29/04/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 in data 20/06/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta allegata alla presente quale parte integrale e 

sostanziale. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

 Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 



 

Pag. 3 

 

Area Servizi Civici e di Supporto  /  Affari Legali ed Assicurativi 

 

Proposta N. 574 del  21/09/2016 

 

 

OGGETTO:  ISCRIZIONE IPOTECA IN DANNO DI CACCAMO ANTONIO. 

PROPOSIZIONE RICORSO EX ARTT.  2674 BIS E 113 TER DISP. ATT. CPC 

 

 

Su richiesta del Sindaco, Angelo Patrizio, 

 

premesso 

 

- che l'Ufficio Tributi del Comune ha provveduto, in data 15/9/2016, ad effettuare iscrizione 

d'ipoteca con riserva, ex artt. 2674 bis e 113 disp. att. cpc, in danno del debitore Antonio Caccamo, 

giusta e mail a firma del responsabile del settore del successivo 16/9; 

- che, ai sensi delle predette disposizioni, la formalità perde ogni effetto se non seguita dalla 

proposizione di reclamo, innanzi al Tribunale, entro il termine perentorio di gg. 30 dalla relativa 

esecuzione; 

- che l'Avv. Antonio Ciccia, già incaricato in sede di procedura esecutiva giudiziale, con e mail del 

20/9/2016 ha comunicato di non poter espletare tale ulteriore incarico in ragione dei numerosi 

impegni lavorativi, dichiarando al contempo la disponibilità, in tal senso, dell'Avv. Matteo 

Giacolone, sempre del foro di Torino, dietro compenso di euro 2.000,00, oltre spese vive IVA e 

CPA;  

- che occorre, quindi, procedere a conferire l'incarico di rappresentanza processuale per la 

proposizione del reclamo ex artt. 2674 bis cpc e 113 disp. att. cpc; 

 

si propone 

che la Giunta Comunale deliberi: 

1) di proporre -previo conferimento di mandato da parte del Sindaco p.t. all'Avv. Matteo Giacolone 

del foro di Torino- reclamo ex artt. 2674 bis e 113 disp. att. cpc innanzi al Tribunale di Torino 

avverso l'iscrizione ipotecaria effettuata con riserva dalla Conservatoria dei registri immobiliari di 

Torino in data 15/9/2016 sui beni del debitore Antonio Caccamo;  

2) di dare atto che la spesa a carico del Comune di Avigliana per l’espletamento dell’incarico 

predetto ammonta a presunti euro 2.000,00, oltre CPA, IVA e spese vive per euro 200,00; 

3) di dare atto che, con apposita successiva determinazione del Direttore Area Servizi Civici e di 

Supporto, si provvederà ad impegnare la spesa sul PEG 660 del bilancio 2016, nonché ad approvare 

la bozza di contratto di prestazione d’opera intellettuale destinato a disciplinare i rapporti tra le 

parti; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza connessa all’approssimarsi della scadenza del termine per la 

proposizione del reclamo, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 il Direttore dell'Area 

 Luigi Zizzari 



 

Pag. 4 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto digitalmente in un momento successivo 

 

 

IL SINDACO 

Angelo Patrizio 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 



PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N°  574  DEL  21/09/2016 

 
Oggetto : ISCRIZIONE IPOTECA IN DANNO DI CACCAMO ANTONIO. 

PROPOSIZIONE RICORSO EX ARTT.  2674 BIS E 113 TER DISP. ATT. CPC 

 

 

AFFARI LEGALI ED ASSICURATIVI  

 

VISTO TECNICO 

 

Per la regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, c.1, ed in ordine alla 

correttezza dell’azione amm.va ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000, mod.to dall’art. 3, 

c.1, lett. d) del D.L. 174/2012, si esprime il seguente parere: 

 

Sintesi parere: FAVOREVOLE 

 

  

 

Avigliana,  21/09/2016  Il Direttore dell'Area 

 Luigi Zizzari 
 



PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N°  574  DEL  21/09/2016 

 
 

Oggetto : ISCRIZIONE IPOTECA IN DANNO DI CACCAMO ANTONIO. 

PROPOSIZIONE RICORSO EX ARTT.  2674 BIS E 113 TER DISP. ATT. CPC 

 

 

 

SETTORE CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

VISTO CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art 49, comma 1, TUEL – 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime il seguente parere. 

 

Sintesi parere: FAVOREVOLE 

 

   

 

Avigliana,  22/09/2016 Il Direttore dell'Area  

Vanna Rossato 

 

 



ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  

___________________________________________________________________ 
 

 

La deliberazione di G.C. N. 209 del 26/09/2016 con 

 

 

OGGETTO: ISCRIZIONE IPOTECA IN DANNO DI CACCAMO ANTONIO. 

PROPOSIZIONE RICORSO EX ARTT.  2674 BIS E 113 TER DISP. ATT. CPC 

 

 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune per 15 giorni consecutivi a decorrere 

dal  28/09/2016. 

E’ divenuta definitivamente esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.  

 

 

 

Avigliana,  26/10/2016  il Segretario Generale 
 SIGOT LIVIO 

 sottoscritto digitalmente 

 


